

## Sprawozdanie z konferencji naukowej pt. „Niedziela» w dziele Nowej Ewangelizacji” Częstochowa, 30. 04. 2015 r.

W dniu 30 stycznia 2015 r. w auli Wyższego Instytutu Teologicznego im. NMP Stolicy Mądrości w Częstochowie odbyła się konferencja naukowa, zatytułowana „«Niedziela» w dziele Nowej Ewangelizacji”. W konferencji wzięli udział wykładowcy i studenci Wyższego Instytutu Teologicznego oraz pracownicy Tygodnika Katolickiego „Niedziela”.

Na początku słowo wprowadzenia wygłosił ks. dr hab. Marian Duda, dyrektor Wyższego Instytutu Teologicznego w Częstochowie. Następnie mgr Lidia Dudkiewicz, redaktor naczelna tygodnika przedstawiła wykład na temat jego historii i teraźniejszości. Swoje wystąpienie zatytułowała „Z Piwnicy na świat”. Tytułowa „Piwnica” to pomieszczenie w Domu Biskupim, gdzie na przełomie lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych ubiegłego wieku spotykało się środowisko akademickie Częstochowy, skupione wokół swojego duszpasterza, ks. dr. Ireneusza Skubisia. Red. Dudkiewicz przybliżyła tematykę „Niedzieli” od jej początków w 1926 r., wspomniała redaktorów i publicystów tygodnika. Wśród redaktorów wiele miejsca poświęciła osobie ks. Antoniego Marchewki, redaktora naczelnego „Niedzieli” w latach 1945 – 1953, który zmagając się z cenzurą w okresie PRL-u i za działalność redakcyjną przez jedenaście miesięcy przebywał w więzieniu. Prelegentka wymieniła osoby, które współtworzyły tygodnik w jego historii, m. in. Zofię Kossak-Szczucką, Stefana Kisielewskiego, Bohdana Cywińskiego, Juliusza Brauna. Wspomniała o liście napisanym przed śmiercią przez kard. Stefana Wyszyńskiego, po wznowieniu „Niedzieli” w 1981 r., który w redakcji traktowany jest jako swoisty testament Prymasa Tysiąclecia. Mówiła o roli ks. infułata dr. Ireneusza Skubisia w reaktywowaniu „Niedzieli” po długoletniej przerwie. Redaktor naczelna podsumowała, że dzisiaj „Niedziela” służy Nowej Ewangelizacji jako instytucja multimedialna ze studiami: telewizyjnym i radiowym oraz z dynamicznie rozwijającym się portalem internetowym i wydawnictwem książkowym.

Następnie swoje przedłożenie na temat: „Kościół, świat i Polska na łamach «Niedzieli» w latach 1926-1953” przedstawił ks. mgr lic. Mariusz Frukacz, redaktor „Niedzieli”. Prelegent dużo miejsca poświęcił m. in. związkowi „Niedzieli” z kolejnymi papieżami, począwszy od papieża Piusa XI, który w 1928 r. oraz 1933 r. udzielał błogosławień-

stwa redaktorowi, współpracownikom i czytelnikom tygodnika. List ze Stolicy Apostolskiej z błogosławieństwem Piusa XI z 1933 r. podpisał Eugenio Pacelli, późniejszy papież Pius XII. Redaktor „Niedzieli” zwrócił uwagę na obecność na łamach tygodnika tematyki związanej z emigracją i pracą robotników na wychodźstwie, sprawami społecznymi, działalnością Akcji Katolickiej, a także takimi zagadnieniami jak masoneria, ideologia komunistyczna i bolszewizm.

Następnie krótko wystąpił ks. dr hab. Marek Łuczak, sekretarz redakcji, ukazując „Niedzielę” jako narzędzie ewangelizacji w dzisiejszych czasach. Prelegent zwrócił uwagę na początki tygodnika, kiedy był on narzędziem budowania tożsamości diecezjalnej oraz podkreślił, że obecnie „Niedziela” jako medium kościelne jest i musi być zakorzeniona w sercu biskupa.

Na zakończenie konferencji wyemitowano film dokumentalny przygotowany przez studio telewizyjne „Niedzieli” ukazujący historię i teraźniejszość tygodnika.

Beata Stypułkowska